
\ХУ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА МЕЛЛЯ-ТАМАКСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ МУСЛЮМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН IV СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 90

с. Мелля-Тамак «20» мая 2025 года

О внесении изменений в решение Совета Мелля-Тамакского сельского поселения 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан от 19.11 2021 года

№ 28 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории Мелля-Тамакского сельского поселения 

Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан»

В целях приведения в соответствие с Федеральным законодательством Российской 
Федерации Совет Мелля-Тамакского сельского поселения Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Мелля-Тамакского сельского поселения Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан от 19.11.2021 года № 28 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Мелля- 
Тамакского сельского поселения Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан» следующие изменения:

1.1. пункт 3 раздела 5 признать утратившим силу;
1.2. в подпункте 1 пункта 3.19. после слов "предписание об устранении выявленных 

нарушений" дополнить словами "обязательных требований", слова "и (или) о проведении 
мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям" исключить;

1.3. раздел 2 дополнить пунктом 2.12. следующего содержания:
«2.12. Устанавливаются следующие периодичность проведения плановых 

контрольных (надзорных) мероприятий и периодичность проведения обязательных 
профилактических визитов:

1) не менее одного, но не более двух плановых контрольных (надзорных) 
мероприятий в год - для объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно 
высокого риска;

2) одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года либо один 
обязательный профилактический визит в год - для объектов контроля, отнесенных к 
категории высокого риска;

3) периодичность проведения обязательных профилактических визитов, в том 
числе по отдельным видам контроля, определяется Правительством Российской 
Федерации - для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или 
умеренного риска.»;

1.4. абзац 1 пункта 3.11. изложить в новой редакции:
«3.11. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения.
В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необходимости 

проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), 
инструментальное обследование, испытание, экспертизу.



2

Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать 
десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения 
экспертизы, испытаний.»;

1.5. абзац 1 пункта 3.14. изложить в новой редакции:
«3.14. По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее также - 
акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90 
Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.»;

1.6. пункт 4.6. изложить в следующей редакции:
«4.6. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы 

органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме 
досудебного обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к 
соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.».

2. Обнародовать настоящее решение на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, а также разместить на официальном сайте муниципального образования 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан.

3. Решение вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.

Глава Мелля-Тамакского сельского по Р.Р.Насифуллина


